Selos Emitidos em 2001

Data

01/01/2001

07/01/2001

24/01/2001

23/02/2001

05/03/2001

22/03/2001

26/03/2001

17/04/2001

20/04/2001

Emissao

Novo Milénio —
Calendarios Cristao,
Judaico, Mugulmano

Escotismo — Jamboree
(Mapa e Canoa)

Calendario Lunar
Chinés — Ano da
Serpente

Centenario do Instituto
Butantan — oito
animais peconhentos:
escorpido, aranha,
Megalopyge sp
(lagarta), crotalos
durissus (cobra), cobra
coral verdadeira,
Lachesis muta (cobra),
cobra jararaca, lagarta
Dirphya sp

Literatura Brasileira —
Uma Vida pelo Bom
Livro

Programa Especial de
Exportacédo — PEE —
Cultura Exportadora

190 anos da Biblioteca
Nacional

Emissao
Comemorativa —
CNPq — Formando
para o Futuro
Pesquisador

Homenagem aos
Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores: Santos
Futebol Clube

Artista

Luciana
Hirata

Lacia TV
Ramos

J6 Oliveira

Alvaro
Nunes

Valéria
Faria

Débora
Shimoda

Luiz
Gonzaga

Anderson
Lima

Eduardo
Carvalho
dos Santos



03/05/2001

13/05/2001

16/05/2001

31/05/2001

31/05/2001

03/06/2001

06/06/2001

13/06/2001

13/06/2001

13/06/2001

16/06/2001

Década da Cultura de
Paz

Série Literatura
Brasileira: Centenario
do Nascimento de
Murilo Mendes

Centenario da
Associacao Comercial
de Minas

Dia Mundial Sem
Tabaco

Série Literatura
Brasileira: Centenario

de Nascimento de José

Lins do Rego

Aves Brasileiras:
Arara-azul-grande,
Jandaia, Fura-mato,
Papagaio-galego

Série Personalidades
Brasileiras:
Homenagem a
Barbosa Lima
Sobrinho

Praias Brasileiras:
Jericoacoara/CE

Praias
Brasileiras:Ponta
Negra/RN

Praias Brasileiras:
Praia do Rosa/SC

Carros Antigos: DKW
VEMAGUETE
SEDAN, ROMI
ISETTA (romiseta),
SIMCA
CHAMBORD,

Richard
Davos

Valéria
Faria

[tamar
Tobias
Casarim

|zabel
Persijn

Valéria
Faria

Etienne
Demonte

Thereza
Regina
Fidalgo

Sergiomar
Marau,
Asta dos
Reis

Sergiomar
Marau,
Asta dos
Reis

Sergiomar
Marau,
Asta dos
Reis

Millie Brito
de Oliveira



18/06/2001

01/07/2001

10/07/2001

11/07/2001

01/08/2001

21/08/2001

25/08/2001

26/08/2001

AEROWILLYS,
RENAULT
GORDINI, FUSCA
1200 (fusquinha)

Série Personalidades
Brasileiras:
Homenagem a
Bernado Sayao

Homenagem a Eleazar
de Carvalho — Regente
e Compositor

Brasil Tricampeéo de
“ROLAND

GARROS” Tenista
Gustavo Kuerten
(GUGA)

Capes — Capacitando
para o Futuro

Série Personalidades
Brasileiras: Centenario
de Nascimento de
Pedro Aleixo

Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores:Clube de
Regatas Vasco da
Gama

Programas do
Conselho da
Comunidade Solidéria:
Alfabetizacéo,
Artesanato,
Capacitacéo,
Voluntariado e
Universidade Solidaria
(dois selos: homem
com mapa do Brasil
no peito e mapa do
Brasil com homem no
centro)

Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores:

Thereza
Regina
Fidalgo

Tina Velho

Romero
Cavalcanti

Francisco
Régis

Thereza
Regina
Fidalgo

Eduardo
Carvalho
dos Santos

Isabel
Ramos

Eduardo
Carvalho
dos Santos



30/08/2001

17/09/2001

20/09/2001

04/10/2001

09/10/2001

21/10/2001

23/10/2001

07/11/2001

09/11/2001

Sociedade Esportiva
Palmeiras (SEP)

Conferéncia Mundial
contra o Racismo

(logotipo)

Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores: Grémio
Foot-Ball Porto
Alegrense (FBPA)

Série Regular
“Instrumentos
Musicais”

Série Personalidades
Brasileiras:
Homenagem ao jurista
e jornalista Clovis
Bevildqua (1859-
1944)

Dia mundial dos
Correios: Didlogo
entre as civilizacdes —
ciranda

(emissao conjunta com
50 paises)

Primeira Sinagoga das
Ameéricas — Recife/PE

Emissédo Aeronaves
Pioneiras da Aviacao
Comecial no Brasil:
Junkers F13, Douglas
C-47, Dornier Wal,
Lockheed, Convair
340 e Caravelle

Centenario do
Nascimento da Poetisa
Cecilia Meireles

Série
América/UPAEP:
Santuario de Bom
Jesus de
Matosinhos/MG —
Patriménio Mundial

Anande
Nothling:
ASGCIS

Edu
Carvalho

Nelson
Inocencio

Thereza
Regina
Barja
Fidalgo

Urska
Goloba

Jodo
Maximiano

Fernando
Lopes

Valéria
Faria

Luciomar
S. Jesus



14/11/2001

20/11/2001

23/11/2001

23/11/2001

30/11/2001

30/11/2001

03/12/2001

Homenagem a
Madalena Caramuru —
Primeira Mulher
Alfabetizada no Brasil
(india, pena de
escrever, pergaminho)

Dia Nacional da
Consciéncia Negra
(rosto de crianca,
martelo, livro aberto,
mapa do Brasil, ave)

Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores — Clube
de Regatas do
Flamengo (CRF)

Natal 2001 —
Nascimento de Jesus
Cristo (céu noturno,
estrelas, estrela-guia,
tamareiras, deserto,
reis magos, estrebaria,
manjedoura, Maria,
José e 0 Menino Jesus
(desenho infantil)

Riquezas Minerais:
Topazio e Granada
(Bloco com dois selos
topazio/granada)
(outros minerais)

Pantanal — Fauna e
Flora (autoadesivos):
Jacaré-do-pantanal,
Biguatinga, Garca-
moura, Tuiuti,
Surubim, Piau,
Capivara,
Quati/Garca-branca,
Aguapé florido,
Frango d’agua azul)

Dia Internacional do
Portador de
Deficiéncia (partes do
corpo humano

Ricardo
Cristofaro

Chico
Guariza

Edu
Carvalho

Marcio
Rocha

Celso
Dornelles

Alvaro
Nunes

Luciana
Coelho e
Enrique
Scheideger



07/12/2001

13/12/2001

16/12/2001

21/12/2001

estilizadas: olho,
ouvido, méo, boca)

Emisséo Café do

Brasil (xicara com

café fumegando e saco
com graos de café)

Marinha Mercante de
Ontem e de Hoje —
Embarcacbes
Flamengo e
Copacabana

Clubes Brasileiros
Campedes da
Libertadores: Séo
Paulo Futebol Clube
(1992/1993)

Emissao Mercosul:
Flora do Mercosul —
Aguapé florido (selo
gomado) (Mesma
imagem da emissao
Pantanal/novembro de
2001)

Maria
Helena
F.Cabral
Adonis

Cecilia
Langer

Edu
Carvalho

Alvaro
Nunes



