## Selos Emitidos em 2001

Data	Emissão	Artista
01/01/2001	Novo Milênio – Calendários Cristão, Judaico, Muçulmano	Luciana Hirata
07/01/2001	Escotismo – Jamboree (Mapa e Canoa)	Lúcia TV Ramos
24/01/2001	Calendário Lunar Chinês – Ano da Serpente	Jô Oliveira
23/02/2001	Centenário do Instituto Butantan – oito animais peçonhentos: escorpião, aranha, Megalopyge sp (lagarta), crotalos durissus (cobra), cobra coral verdadeira, Lachesis muta (cobra), cobra jararaca, lagarta Dirphya sp	Álvaro Nunes
05/03/2001	Literatura Brasileira – Uma Vida pelo Bom Livro	Valéria Faria
22/03/2001	Programa Especial de Exportação – PEE – Cultura Exportadora	Débora Shimoda
26/03/2001	190 anos da Biblioteca Nacional	Luiz Gonzaga
17/04/2001	Emissão Comemorativa – CNPq – Formando para o Futuro Pesquisador	Anderson Lima
20/04/2001	Homenagem aos Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores: Santos Futebol Clube	Eduardo Carvalho dos Santos

03/05/2001	Década da Cultura de Paz	Richard Davos
13/05/2001	Série Literatura Brasileira: Centenário do Nascimento de Murilo Mendes	Valéria Faria
16/05/2001	Centenário da Associação Comercial de Minas	Itamar Tobias Casarim
31/05/2001	Dia Mundial Sem Tabaco	Izabel Persijn
31/05/2001	Série Literatura Brasileira: Centenário de Nascimento de José Lins do Rego	Valéria Faria
03/06/2001	Aves Brasileiras: Arara-azul-grande, Jandaia, Fura-mato, Papagaio-galego	Etienne Demonte
06/06/2001	Série Personalidades Brasileiras: Homenagem a Barbosa Lima Sobrinho	Thereza Regina Fidalgo
13/06/2001	Praias Brasileiras: Jericoacoara/CE	Sergiomar Marau, Asta dos Reis
13/06/2001	Praias Brasileiras:Ponta Negra/RN	Sergiomar Marau, Asta dos Reis
13/06/2001	Praias Brasileiras: Praia do Rosa/SC	Sergiomar Marau, Asta dos Reis
16/06/2001	Carros Antigos: DKW VEMAGUETE SEDAN, ROMI ISETTA (romiseta), SIMCA CHAMBORD,	Millie Brito de Oliveira

	AEROWILLYS, RENAULT GORDINI, FUSCA 1200 (fusquinha)	
18/06/2001	Série Personalidades Brasileiras: Homenagem a Bernado Sayão	Thereza Regina Fidalgo
01/07/2001	Homenagem a Eleazar de Carvalho – Regente e Compositor	Tina Velho
10/07/2001	Brasil Tricampeão de "ROLAND GARROS" Tenista Gustavo Kuerten (GUGA)	Romero Cavalcanti
11/07/2001	Capes – Capacitando para o Futuro	Francisco Régis
01/08/2001	Série Personalidades Brasileiras: Centenário de Nascimento de Pedro Aleixo	Thereza Regina Fidalgo
21/08/2001	Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores:Clube de Regatas Vasco da Gama	Eduardo Carvalho dos Santos
25/08/2001	Programas do Conselho da Comunidade Solidária: Alfabetização, Artesanato, Capacitação, Voluntariado e Universidade Solidária (dois selos: homem com mapa do Brasil no peito e mapa do Brasil com homem no centro)	Isabel Ramos
26/08/2001	Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores:	Eduardo Carvalho dos Santos

	Sociedade Esportiva Palmeiras (SEP)	
30/08/2001	Conferência Mundial contra o Racismo (logotipo)	Anande Nothling: ASGCIS
17/09/2001	Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores: Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense (FBPA)	Edu Carvalho
20/09/2001	Série Regular "Instrumentos Musicais"	Nelson Inocencio
04/10/2001	Série Personalidades Brasileiras: Homenagem ao jurista e jornalista Clóvis Beviláqua (1859- 1944)	Thereza Regina Barja Fidalgo
09/10/2001	Dia mundial dos Correios: Diálogo entre as civilizações – ciranda (emissão conjunta com 50 países)	Urska Goloba
21/10/2001	Primeira Sinagoga das Américas – Recife/PE	João Maximiano
23/10/2001	Emissão Aeronaves Pioneiras da Aviação Comecial no Brasil: Junkers F13, Douglas C-47, Dornier Wal, Lockheed, Convair 340 e Caravelle	Fernando Lopes
07/11/2001	Centenário do Nascimento da Poetisa Cecília Meireles	Valéria Faria
09/11/2001	Série América/UPAEP: Santuário de Bom Jesus de Matosinhos/MG – Patrimônio Mundial	Luciomar S. Jesus

14/11/2001	Homenagem a Madalena Caramuru – Primeira Mulher Alfabetizada no Brasil (índia, pena de escrever, pergaminho)	Ricardo Cristofaro
20/11/2001	Dia Nacional da Consciência Negra (rosto de criança, martelo, livro aberto, mapa do Brasil, ave)	Chico Guariza
23/11/2001	Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores – Clube de Regatas do Flamengo (CRF)	Edu Carvalho
23/11/2001	Natal 2001 – Nascimento de Jesus Cristo (céu noturno, estrelas, estrela-guia, tamareiras, deserto, reis magos, estrebaria, manjedoura, Maria, José e o Menino Jesus (desenho infantil)	Márcio Rocha
30/11/2001	Riquezas Minerais: Topázio e Granada (Bloco com dois selos topázio/granada) (outros minerais)	Celso Dornelles
30/11/2001	Pantanal – Fauna e Flora (autoadesivos): Jacaré-do-pantanal, Biguatinga, Garça- moura, Tuiutí, Surubim, Piau, Capivara, Quati/Garça-branca, Aguapé florido, Frango d'água azul)	Álvaro Nunes
03/12/2001	Dia Internacional do Portador de Deficiência (partes do corpo humano	Luciana Coelho e Enrique Scheideger

	estilizadas: olho, ouvido, mão, boca)	
07/12/2001	Emissão Café do Brasil (xícara com café fumegando e saco com grãos de café)	Maria Helena F.Cabral Adonis
13/12/2001	Marinha Mercante de Ontem e de Hoje – Embarcações Flamengo e Copacabana	Cecília Langer
16/12/2001	Clubes Brasileiros Campeões da Libertadores: São Paulo Futebol Clube (1992/1993)	Edu Carvalho
21/12/2001	Emissão Mercosul: Flora do Mercosul – Aguapé florido (selo gomado) (Mesma imagem da emissão Pantanal/novembro de 2001)	Álvaro Nunes